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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og fødevareministerens endelige besvarelse af spørgsmål nr. 283 (MOF alm. del) stillet den 28. 

november efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF) og Christian Rabjerg Madsen (S) 

 
Spørgsmål nr. 283 

”Hvilke undersøgelser er der foretaget af omfanget og konsekvenserne af indtrængning af kemikalier i 

kloakkerne fra Thyborøn? Kan forurening med ’Cheminova-kemikalier’ spores i renseanlægget, der 

modtager spildevand fra?”  

 
Svar 

Miljø- og Fødevareministeriet har været i kontakt med Lemvig Kommune.  

Kommunen oplyser følgende: 

 

”Der er i 2016 udført særlige spildevandsanalyser for stoffer relateret til Cheminova. Analyseprøverne 

er udtaget før og efter spildevandsledningen gennemløber området ved Cheminova.   

Analyseresultaterne giver ikke et entydigt billede af, hvorvidt der er diffusion af forurenende stoffer 

ind i kloaksystemet. Indholdet af forurenende stoffer som forekommer i relativt høj koncentration i 

spildevandet (fenol og 4-methylfenol) er højere før gennemløb af det forurenede område end efter. 

Modsat er koncentrationen af kviksølv og 4-klor-2-metylfenol højere efter gennemløb af det 

forurenede område end før.  

 

Der er tale om meget lave koncentrationer tæt på detektionsgrænsen.  

I de gennemførte analyser er der spor af kviksølv og 4-klor-2-metylfenol ved indløbet til 

renseanlægget. Men det er i meget lave koncentrationer, som ikke giver anledning til problemer i 

renseprocessen eller væsentlige udledninger til vandmiljøet. Lemvig Kommunes vurdering er, at 

mængder og koncentrationer af indtrængende kemikalier stammende fra jord- og 

grundvandsforureninger knyttet til Cheminova er meget små. Derfor vil stofferne ikke udgøre en 

væsentlig miljø- eller sundhedsrisiko i kloaksystem, renseanlæg eller vandmiljø.”  

 

 

 

 

Jakob Ellemann-Jensen / Kristian Hovgaard Juul-Larsen 
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